
Delibera di Consiglio n. 42 del 28/09/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 42 del 28/09/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU) 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventotto del mese di settembre  alle ore 17:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 42 del 28/09/2012 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari, rispetto all’appello iniziale, sono 
presenti in aula n.° 12 Consiglieri. 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011n. 23 e succ. modificazioni, nonché l’art. 13 del 
D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, pubblicato sulla G.U. 
n. 300 del 27/12/2012, n. 276, che ha anticipato, in via sperimentale, l’introduzione dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU), a partire dall’anno 2012, fissandone l’applicazione a regime all’anno 2015; 
 
Dato atto che l’art. 14, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, stabilisce “E' confermata la 
potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui agli articoli 52 e 59 del citato decreto 
legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal presente provvedimento”; 
 
Evidenziato che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: - disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti. 
 
Visti, inoltre: 

 gli articoli 52 del D.Lgs. 446/97 e art. 7 del D.Lgs. 267/2000 sui poteri regolamentari del Comune, 
nonché – in particolare per la potestà regolamentare in materia di IMU gli articoli 14, comma 6, del 
D.Lgs. 23/11 e art. 13, comma 13, del D.L. 201/11; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23/12/2000, così come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge n. 448 del 28/12/2001, in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
purché approvati entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento 
anche se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio; 

 il comma 12-bis, ultimo periodo, dell’art. 13 del D.L. 201/11 – introdotto dalla legge di conversione del 
D.L. 16/12 – in cui è previsto che i Comuni possono approvare o modificare il regolamento e la 
deliberazione relativa alle aliquote e alla detrazione IMU entro il 30 settembre 2012, in deroga a 
quanto previsto dagli articoli 172 comma 1 lett e) del D.Lgs. 267/00 e dall’art. 1 comma 169 della 
Legge 296/06; 

 
Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 
446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il 
mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, 
previa diffida da parte del Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, 
delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di 
attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale 
pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997. 
 
Preso atto che il regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 2012, 
data di istituzione dell’Imposta Municipale Propria, in via sperimentale ; 
 
Vista la bozza di regolamento comunale, composta da n. 11 articoli, allegata al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 



Delibera di Consiglio n. 42 del 28/09/2012 3

 
Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato Regolamento si 
rinvia alle norme legislative inerenti l’imposta municipale propria in base agli articoli 8 e 9 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni 
con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “ Statuto dei diritti del contribuente”, 
al proprio Regolamento generale delle entrate tributarie comunali, approvato con deliberazione n. 69 del 
29.12.2003, oltre ad intendersi recepite ed integralmente acquisite nel Regolamento tutte le successive  
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;  
 
Dato atto che le aliquote e le detrazioni dell’Imposta Comunale Propria (IMU) saranno determinate 
annualmente, con apposita deliberazione; 
 
Visto l’art. 42 del D.lgs 267/00, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del 
presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica 
dell’istruttoria predisposta, ha espresso il seguente parere, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 
FAVOREVOLE; 
 
Sentito  l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, che introduce ed illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto;  
 
Udito in proposito l’intervento del Consigliere Leoni il quale evidenzia che riguardo all’IMU si sta ormai 
definendo il quadro generale e Busseto si colloca nella fascia alta per quanto riguarda la misura delle tariffe 
adottate.  Invita  pertanto la Giunta a rivedere le aliquote per le attività produttive in quanto questa attenzione 
può essere d’aiuto nell’attuale momento di crisi economica. Per quanto riguarda il regolamento, esprime  la 
propria contrarietà a quanto stabilito dall’ultimo comma  dell’art. 8 che prevede un incentivo per l’attività di 
controllo ritenendo che questo è un modo sbagliato di procedere  e che ci sono altri strumenti da mettere in 
campo per tale scopo. Commenta che questo è l’unico  regolamento tra i diversi esaminati che reca questa 
previsione per cui invita l’Amministrazione a depennare il comma. 
 
Sentito il Sindaco che replica assicurando che verrà fatta un’attenta verifica con i regolamenti proposti da  
ANCI;        
 
  
Con voti  favorevoli  n.° 8, contrari  n.° 4 (Leoni, Michelazzi,Capelli e Iacopini), nessun astenuto, resi in 
forma palese ai sensi di legge da n.° 12 Consiglieri presenti e votanti, 
  

 
DELIBERA 

 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento ; 
 
2) di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria, denominata IMU, 
che si compone di n. 11 articoli ; 
 
3) di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 
2012, data di istituzione dell’Imposta Municipale Propria, in via sperimentale ; 
 
4) di inviare la presente deliberazione regolamentare e tariffaria, relativa all’Imposta Municipale Propria, al 
Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ; 
 
 
Successivamente, 
 



Delibera di Consiglio n. 42 del 28/09/2012 4

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
 
Con voti favorevoli  n.° 8, contrari  n.° 4 (Leoni, Michelazzi,Capelli e Iacopini), nessun astenuto, resi in forma 
palese ai sensi di legge da n.° 12 Consiglieri presenti e votanti, 
  
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 42 del 28/09/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 09/10/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/10/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/10/2012 al 24/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/10/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


